
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia di L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 142

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 13  del 02-07-2021

 OGGETTO: Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario del Governo ai fini
della Ricostruzione - Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del
decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre
2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del
D.Lgs 76/2020, convertito il L. n. 120/2020 e modificata dal D.L. n. 77/2021 dei servizi di ingegneria
relativi alla redazione della progettazione, direzione dei lavori e sicurezza in fase di esecuzione e
progettazione in favore del Geom. Manuel Durastante.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 14 febbraio 2020 è stato-
nominato quale Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016, l’On. le Avv. Giovanni Legnini;
che con decreto del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per-
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in
particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate
delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita:
“L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in
data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato,
nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge
17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere
trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione
nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo, una quota
pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni
di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi
fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio
entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del Commissario straordinario”;
che con nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del-
21.04.2020, i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal richiamato articolo

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


9-undetricies del decreto del decreto-legge n.123 del 2019 sono stati invitati a trasmettere le
relative proposte progettuali attraverso la compilazione di schede tecniche e secondo le
indicazioni fornite con la richiamata nota.

VISTA la scheda tecnica inviata da questo Ente al protocollo n. 2388 del 04/05/2020 con la quale
si richiedeva un contributo pari a € 200.000,00.

CONSIDERATO che l'Ufficio del Commissario straordinario, verificata la coerenza delle
proposte nonché la congruità economica, ha predisposto:

• l'elaborato di sintesi di cui all'Allegato 2 all’ordinanza n. 104 del 29.06.2020;
  • relazione istruttoria -attività di verifica prot. CGRTS n.15421 del 23 giugno 2020.

CONSIDERATO quanto disposto dal citato comma articolo 9-undetricies, secondo cui l'entità
dei contributi è complessivamente pari a 26,8 mln di euro, destinati per la realizzazione di
interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune.

CONSIDERATO, altresì, che i destinatari dei predetti contributi sono i comuni di cui agli
allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, così come elencati
nell'Allegato 1 all’ordinanza n. 104 del 29.06.2020 e che il Comune di Capitignano risulta tra i
comuni beneficiari.

RITENUTO, pertanto necessario, dover procedere con l’affidamento dell’incarico di
progettazione, direzione lavori e sicurezza in fase di esecuzione e progettazione per la
realizzazione degli interventi indicati nella scheda tecnica inviata da questo Ente al protocollo n.
2388 del 04/05/2020.

DATO ATTO:
che con determinazione n. 44 del 20-11-2019 del Responsabile dell’Ufficio-

Sisma-Protezione Civile è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione di un elenco
di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali per la fascia di importo
inferiore a 40.000,00 euro e per la fascia di importo compreso tra 40.000,00 euro e
99.999,99 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;
che il predetto avviso pubblico contenente tutte le informazioni circa le modalità di-

partecipazione e sulla documentazione da presentare, è stato pubblicato integralmente sul
sito istituzionale del Comune di Capitignano e sulla Piattaforma telematica “Tutto Gare”, a
partire dal giorno 30/11/2019, per 15 giorni consecutivi;
 che nel predetto avviso pubblico era testualmente riportato “L’elenco potrà essere utilizzato con-

riguardo alla generalità degli interventi che l’Amministrazione Comunale sarà chiamata a realizzare in
esecuzione delle previsioni contenute nei programmi triennali delle Opere Pubbliche e relativi elenchi annuali
o, al di fuori di essi, per i casi contemplati nell’art. 21 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;
che con determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio Sisma-Protezione-

Civile sono stati approvati gli elenchi dei professionisti per importi inferiori a 40.000 euro e
per importi compresi tra 40.000 euro ed inferiore a 99.999,99 euro – allegati alla
determinazione stessa - che hanno presentato istanza di inserimento nell’elenco per
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a
100.000,00 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.13 del 02-07-2021 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



che sempre con determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio-

Sisma-Protezione Civile è stato stabilito quale criterio per l’individuazione dei professionisti
il criterio di rotazione così applicato:

- per gli incarichi diretti:
gli affidatari diretti di servizi di ingegneria e architettura di importi inferiori a

€ 40.000 euro non potranno essere affidatari di ulteriori incarichi diretti
nello stesso anno solare se non al completamento della rotazione ovvero a
meno di espressa motivazione da parte del RUP nella determina a contrarre;

che con successiva determinazione n. 33 del 02.12.2020 del Responsabile dell’Ufficio-

Sisma-Protezione Civile sono stati approvati gli aggiornamenti degli elenchi dei
professionisti per importi inferiori a 40.000 euro e per importi compresi tra 40.000 euro ed
inferiore a 99.999,99 euro – allegati alla determinazione stessa - che hanno presentato
istanza di inserimento nell’elenco per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D.
Lgs. n. 50/2016.

PRESO ATTO:
che il Geom. Manuel Durastante (P.IVA 01804210662 – C.F. DRS MNL 88S09 A345H) –-

con studio tecnico in Via Prati n.6, frazione Cesaproba, 67015 Montereale (AQ) - risulta
regolarmente abilitato sulla Piattaforma “Tutto Gare”, in uso al Comune di Capitignano, e
che lo stesso risulta essere inserito nell’elenco dei professionisti approvato con
determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile;

-  che il Geom. Manuel Durastante, così come stabilito nell’avviso pubblico per la formazione
di un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali per la fascia di
importo inferiore a 40.000,00 euro e per la fascia di importo compreso tra 40.000,00 euro
e 99.999,99 euro,  non risulta affidatario di precedenti incarichi e non potrà essere
affidatario di ulteriori incarichi diretti nel corrente  anno solare se non al completamento
della rotazione ovvero a meno di espressa motivazione da parte del RUP nella determina a
contrarre.

VISTO il CV del professionista in questione inserito dal tecnico stesso sulla Piattaforma
telematica “Tutto Gare” comprovante adeguata esperienza e professionalità.

EVIDENZIATO che il menzionato Geom. Manuel Durastante, appositamente interpellato, si è
dimostrato disponibile all'esecuzione della prestazione, per un prezzo di € 19.930,00, oltre
C.N.P.A.I.A. (5 %) come da Quadro Economico inviato al Commissario con nota n. 2388 del
04/05/2020.

RITENUTO poter ricorrere all’affidamento diretto del servizio in forza dell’art. 1, comma 2, lett.
a) del D.Lgs 76/2020 e convertito in legge n. 120/2020 e ss.mm.ii..

CONSIDERATO che:
si rende quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico del servizio di ingegneria-

consistente nella progettazione definitiva-esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento
della Sicurezza in fase di Esecuzione e Progettazione;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.13 del 02-07-2021 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



verificato che il tecnico Geom. Manuel Durastante è iscritto all’elenco speciale dei-

professionisti di cui all’art. 34 del D.Lgs 189/2016 dal 24/03/2017 e che per la stessa sono
state acquisite le seguenti singole certificazioni attestanti la regolarità contributive:

Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Italiana Previdenza eo

Assistenza Geometri del Geom. Manuel Durastante rilasciato in data 02.07.2021
con esito regolare (validità 120 giorni);

che il sopraindicato professionista è in possesso della necessaria competenza e-

professionalità per l’esecuzione dell’incarico in oggetto.

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come
modificato dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n.
55, come modificato per ultimo dal D.L. 31 maggio 2021, n.77.

DATO ATTO:
che al presente progetto è stato attribuito il seguente CUP: G91B20001090001;-
che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito dall’ A.N.A.C. lo
SMART CIG in atti e che il professionista di che trattasi dovrà fornire il proprio conto
dedicato alle commesse pubbliche;
che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a-
cui la ditta affidataria dei servizi dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il
seguente: L71UIF.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”.

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mod. ed int..

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore.

VISTO il vigente Statuto Comunale.

VISTA la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio
2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione
2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

VISTO il decreto del 13 Gennaio 2021 del Ministero dell’Interno che ha disposto l’ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali
dal “31 gennaio 2021 al 31 Marzo 2021”, e contestualmente ha autorizzato per gli enti locali
l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

VISTO il Decreto Legge del 22 Marzo 2021 n. 41 che con l’art. 30, comma 4 ha disposto
l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.13 del 02-07-2021 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



2021 degli enti locali dal 31 Marzo 2021 al 30 Aprile 2021 e contestualmente ha autorizzato per gli
enti locali l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D.L. n. 267 del 2000.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 21/06/2021 esecutiva, e
successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2021-2023.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

  Di rendere le premesse  parte integrante e sostanziale del dispositivo.1.

 Di Dare Atto che il Comune di Capitignano risulta beneficiario ai sensi dell’Ordinanza n. 1042.
del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 di un
contributo  pari a € 200.000,00 previsto dall'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre
2019, n.125.

 Di Impegnare, conseguentemente, l’importo complessivo del finanziamento ricevuto di cui3.
all’Ordinanza n. 104 del 29/06/2020, per un totale di € 200.000,00 sul  codice di bilancio
11.02-2.02.01.09.012 - ex Cap. 2016 art. 9.

  Di Affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge n.4.
120/2020, il servizio progettazione, direzione lavori e sicurezza in fase di esecuzione e
progettazione dei Lavori di cui alla scheda Tecnica inviata Commissario Straordinario della
Ricostruzione con nota prot. comunale n. 2388 del 04/05/2020 che si allega al presente
dispositivo per costituirne parte integrante e sostanziale, per un importo di € 19.930,00, oltre
C.N.P.A.I.A. (5 %) per un totale di € 20.926,50.

  Di Sub-Impegnare, conseguentemente, in favore del tecnico Geom. Manuel Durastante,5.
(P.IVA 01804210662 – C.F. DRS MNL 88S09 A345H) – con studio tecnico in Via Prati n.6,
frazione Cesaproba, 67015 Montereale (AQ), la somma di € 19.930,00, oltre C.N.P.A.I.A. (5
%) € 996,50 (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 27, commi primo e secondo, della Legge 15
luglio 2011 n. 111), per un totale di € 20.926,50 ed IMPUTARE la spesa sull’ sull’impegno
assunto con la presente determinazione al punto 3. assunto sul  codice di bilancio
11.02-2.02.01.09.012 - ex Cap. 2016 art. 9.

 Di Dare Atto che gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi sono a6.
carico dei fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le contabilità speciali
istituite nelle 4 Regioni interessate, Ordinanza 104 del 29/06/2020 del Commissario Sisma
2016 e che il pagamento delle spettanze in favore del professionista avverrà esclusivamente
dopo il trasferimento delle necessarie somme da parte dell’Ufficio speciale per la ricostruzione
territorialmente competente.

 Di Dare Atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Chiara Recchiuti.7.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.13 del 02-07-2021 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5



 Di Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario8.
per gli adempimenti consequenziali.

 Di Dare Atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di9.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

  Di Dare Atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di10.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    97
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 02-07-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  19-07-2021

pubblicazione n.  393

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 19-07-2021

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.13 del 02-07-2021 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 6



Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 19-07-2021
Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti
________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.13 del 02-07-2021 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 7


